

It's Seg Corretora de Seguros S.A.
CNPJ 14.457.98-20-247.222/0001-82

CNPJ/MF nº 20.247.332/0001-82

Demonstração das Mudanças no Patrimônio Líquido para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais – R\$)											
Ativo	Controladora		Consolidado		Controladora e Consolidado						
	Notas	2023	2022	2023	2022	Capital	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	Participações não controladoras	Total do patrimônio líquido
Circulante		54.689	45.355	88.063	62.935	181.514	14.195	(72.720)	122.988	19.450	142.438
Caixa e equivalentes de caixa	7	6.686	13.733	24.883	19.984	180.888	–	–	180.888	–	180.888
Aplicações financeiras	8	–	1.902	–	1.902	(2.256)	–	–	(2.256)	–	(2.256)
Contas a receber de clientes	9	34.089	17.831	46.793	27.728	9.970	8.949	–	18.919	(18.919)	113.027
Impostos e contribuições a recuperar	16	3.587	2.919	4.125	3.349	119.959	(6.932)	–	113.027	–	113.027
Outros ativos circulantes	10	10.327	8.967	12.261	9.972	–	–	(45.807)	(45.807)	12	(45.795)
Não Circulante		811.395	509.054	720.978	443.975	–	–	(161)	(161)	(12)	(173)
Realizável a longo prazo	78.200	13.117	78.221	13.117	–	–	–	–	–	–	–
Outros ativos não circulantes	10	741	–	752	–	–	–	–	–	–	–
Imposto de renda e contribuição social diferidos	26.1	77.458	13.117	77.469	13.117	19.1	30.867	–	30.867	–	30.867
Investimento em controladas	11	369.616	324.562	–	–	1.1/19	137.970	–	137.970	–	137.970
Imobilizado	14	3.434	3.702	4.415	5.008	19.2	–	(16.050)	16.050	–	–
Ativos de direito de uso de arrendamento	13	306	966	700	1.498	–	–	(14.119)	(14.119)	20	(14.099)
Intangível	12	359.840	166.707	637.641	424.353	–	–	–	–	–	–
Total do Ativo		866.084	554.409	809.040	506.911	658.913	–	(116.595)	542.317	550	542.867
Passivo		Controladora	Consolidado								
	Notas	2023	2022	2023	2022						
		(Repre- sentado)	(Repre- sentado)	(Repre- sentado)	(Repre- sentado)						
Circulante		37.191	70.564	54.017	84.572	Receita líquida da prestação de serviços	106.500	89.807	206.367	190.318	Fluxo de caixa das atividades operacionais
Fornecedores		9.098	7.948	15.143	10.910	20	(54.037)	(48.579)	(95.655)	(89.677)	Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social
Obrigações trabalhistas	15	7.327	5.505	11.824	9.159	21	(6.574)	(6.001)	(11.992)	(10.247)	Depreciação e amortização
Impostos e contribuições a recolher	16	5.917	3.743	11.003	7.447	22	(47.463)	(42.578)	(83.663)	(79.430)	Imposto de renda e contribuição social diferidos
Empréstimos e financiamentos	17	11.508	43.341	11.508	43.341	23	(29.935)	(15.163)	(33.218)	(17.610)	Perda na baixa de ativo imobilizado/ativos de direito de uso de arrendamento
Passivo de arrendamento	13	307	1.061	702	1.564	24	(11.789)	(43.178)	(31.318)	(55.277)	Resultado na aquisição de investimentos – Reversão passivo contingente
Outras obrigações	18	3.034	8.967	3.837	12.151	25	(65.000)	(66.682)	(112.322)	(114.875)	Provisão de juros sobre débitores
Não Circulante		286.575	96.245	212.157	34.209	Despesas administrativas e gerais	14.694	5.578	15.902	6.226	Atualização de passivo contingente (earn out)
Impostos e contribuições a recolher	16	337	611	1.066	2.101	23	(16.497)	(17.810)	(22.276)	(24.025)	Juros sobre passivo de arrendamento
Passivo de arrendamento	13	–	189	–	334	22	(17.475)	(14.141)	(19.720)	(17.759)	Juros Investment
Outras obrigações	18	30.616	20.956	32.556	19.648	21	(16.497)	(17.810)	(22.276)	(24.025)	Juros sobre empréstimos e financiamentos
Empréstimos e financiamentos	17	9.022	12.125	9.022	12.125	20	(20.155)	(29.936)	(21.054)	(30.460)	Variação Cambial Investimento
Empréstimos com partes relacionadas	27	246.601	62.364	169.513	–	25	(12.538)	(25.454)	(1.610)	(14.234)	Provisão para contingências
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		323.766	166.810	266.173	118.781	Prejuízo antes do resultado financeiro	(12.538)	(25.454)	(1.610)	(14.234)	Redução ao valor recuperável – ágio
Partimônio Líquido		Capital social	658.913	490.076	658.913	Receitas financeiras	14.694	5.578	15.902	6.226	Phantom Shares e SOP
Reserva de capital	19.1	–	–	–	–	25	(12.538)	(25.454)	(1.610)	(14.234)	Baixas contábeis
Prejuízos acumulados						26	3.880	4.005	(7.338)	(7.327)	Provisão para perdas de crédito esperadas em contas a receber de clientes
Patrimônio líquido atribuível a proprietários da controladora						26	(14.119)	(45.807)	(14.100)	(45.795)	Resultado de equivalência patrimonial
Participações não controladoras						26	–	–	(14.119)	(45.807)	Resultado ajustado
Total do patrimônio líquido						26	933.452.930	432.990.624	–	–	Variação nos ativos e passivos
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.						26	(0,015)	(0,106)	–	–	Aumento/redução de aplicações financeiras
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de contas a receber de clientes
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de impostos a recuperar
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de outros ativos
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de fornecedores
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de obrigações tributárias
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de empréstimos e adiantamentos
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de outras obrigações
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de investimentos
						26	–	–	–	–	Aumento/redução de passivo arrendamento
						26	–	–	–	–	Pagamento de IR e CS
						26	–	–	–	–	Caixa líquido gerado/(aplicado) nas atividades operacionais
						26	–	–	–	–	Fluxo de caixa das atividades de investimento
						26	–	–	–	–	Aquisição de investimentos
						26	–	–	–	–	Aquisição de imobilizado
						26	–	–	–	–	Aquisição do intangível
						26	–	–	–	–	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos
						26	–	–	–	–	Fluxo de caixa das atividades de financiamento
						26	–	–	–	–	Aumento/integralização de capital
						26	–	–	–	–	Aquisição de empréstimos
						26	–	–	–	–	Amortização de empréstimos
						26	–	–	–	–	Pagamento de juros de empréstimo
						26	–	–	–	–	Empréstimos Intercompany
						26	–	–	–	–	Passivo de arrendamento
						26	–	–	–	–	Pagamento Arrendamentos
						26	–	–	–	–	Caixa líquido gerado nas atividades de financiamentos
						26	–	–	–	–	Variação no saldo de caixa e equivalentes de caixa
						26	–	–	–	–	Variação no saldo de caixa e equivalentes de caixa
						26	–	–	–	–	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício
						26	–	–	–	–	Caixa e equivalentes de caixa incorporação Acrisure
						26	–	–	–	–	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício
						26	–	–	–	–	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.
Demonstrações do Resultado Individual e Consolidado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais – R\$, exceto valores por ação)							Demonstrações dos Fluxos de Caixa Individuais e Consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais – R\$)				
	Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado		Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
	Notas	2023	2022	Notas	2023	2022	Notas	2023	2022	Notas	2023
Circulante				Saldos em 31 de dezembro de 2021	19	181.514	14.195	(72.720)	122.988	19.450	142.438
Aumento de capital				19	180.888	–	–	–	180.888	–	180.888
Cisão Você Clube				19	(2.256)	–	–	–	(2.256)	–	(2.256)
Transações entre acionistas				19	9.970	8.949	–	–	18.919	(18.919)	113.027
Conversão das debêntures				19	119.959	(6.932)	–	–	113.027	–	113.027
Prejuízo do exercício				19	–	–	(45.807)	–	(45.807)	12	(45.795)
Saldos em 31 de dezembro de 2022				19	490.076	16.050	(118.527)	–	387.599	530	388.129
Aumento de capital – em dinheiro				19	30.867	–	–	–	30.867	–	30.867
Incorporação controladora – Acrisure	1.1/19			19.2	137.970	–	–	–	137.970	–	137.970
Utilização da reserva de capital				19.2	–	(16.050)	–	–	–	–	–
Prejuízo do exercício				19	–	–	(14.119)	–	(14.119)	20	(14.099)
Saldos em 31 de dezembro de 2023				19	658.913	–	(116.595)	–	542.317	550	542.867
<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.</i>							<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.</i>				
Demonstrações do Resultado Abrangente Individual e Consolidado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais – R\$)							Demonstrações do Resultado Abrangente Individual e Consolidado para os exercícios findos em 31 de dezembro de				

Author manuscript; available in PMC 2011 November 10.

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicacao-legal



... continuação

Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA e nunca são reclassificados para o resultado. **Passivos financeiros:** Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado quando: i) foi classificado como mantido para negociação; ii) foi derivativo; ou; iii) foi designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros e ganhos são reconhecidos no resultado assim como qualquer ganho ou perda. (iii) Desreconhecimento: A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando: Os direitos contratuais aos fluxos de caixa expiram; ou transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação em que: (i) substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos; ou (ii) a Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e não retém o controle sobre o ativo financeiro. A Companhia realiza transações em que transfere ativos reconhecidos. (iv) Redução a valor recuperável dos ativos financeiros: A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventuais ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituida provisão para deterioração, ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. Essas perdas, se houver, são classificadas como "Outras despesas operacionais". Passivos financeiros: A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expirada. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. **3.3. Investimentos:** Os investimentos em empresas controladas e coligadas são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício como despesa (ou receita) operacional. **3.4. Imobilizado:** Compreende móveis, máquinas e utensílios, equipamentos de informática. O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, deduzido das respectivas depreciações acumuladas. Gastos subsequentes são ativados somente quando é provável que benefícios futuros econômicos associados com o item do ativo fluirão para a Companhia. Todos os outros gastos de reparo ou manutenção são registrados no resultado conforme incorridos. A depreciação do ativo imobilizado é efetuada segundo o método linear. As taxas de depreciação utilizadas estão divulgadas na nota explicativa nº 12. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, não foram identificados indicativos de perdas de recuperabilidade dos ativos imobilizados. **3.5. Arrendamentos:** A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende a taxa de mensuração inicial do passivo de arrendamento. A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo, incluindo equipamentos de TI. A Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como uma despesa de forma linear pelo prazo do arrendamento. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear (considerando uma taxa média de 3,5% a.a.), desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendador transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao final do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que o ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remunerações do passivo de arrendamento. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no contrato de arrendamento que varia de 9% a 11%. Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem exclusivamente pagamentos fixos. Em nenhum dos contratos existem pagamentos variáveis ou opções de compra. O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. E remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescissão ou se houver um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência. Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. **3.6. Intangível:** Representado principalmente: (i) por valores dos ágios pagos nas aquisições de controladas (*); (ii) por intangível identificado na combinação de negócios (*); (iii) pelas licenças de softwares e softwares em uso e em desenvolvimento; e (iv) pela aquisição de carteira de clientes adquiridos de terceiros. (*) Nas demonstrações financeiras individuais esses valores estão demonstrados na rubrica "Investimento em controladas", líquidos das amortizações e baixas. (ii) **Agro - combinação de negócios:** O ágio contabilizado na aquisição de empresas representa o excesso do custo de aquisição sobre o valor justo dos ativos líquidos adquiridos na data da combinação de negócios. O ágio é testado anualmente por "impairment". Quaisquer provisões registradas não são revertidas. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia registrou uma provisão por redução ao valor não recuperável para a unidade geradora da caixa Você Clube, no montante de R\$49.105. (iii) **Intangível com vida útil definida - combinação de negócios:** Os demais ativos intangíveis adquiridos e identificados em uma combinação de negócios são reconhecidos pelo valor justo na data da combinação de negócios e amortizados conforme a vida útil estimada. (iii) **Licenças de softwares, em uso e desenvolvimento:** Os gastos com aquisição e implantação de softwares e sistemas são reconhecidos como ativo quando há evidências de geração de benefícios econômicos futuros, considerando sua viabilidade econômica. As despesas relacionadas à manutenção de software são reconhecidas no resultado do exercício quando incorridas. A amortização do ativo intangível com vida útil definida é efetuada segundo o método linear e conforme o período de vida útil estimada dos ativos. **3.7. Ativos e Passivos contingentes:** Um passivo contingente é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituida como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. A análise dos processos é feita de forma individual, classificados por probabilidade de perda provável, possível e remota, tendo como suporte a opinião de seus assessores jurídicos, na qual se utilizam parâmetros como decisões judiciais e o histórico de perdas em ações semelhantes, em face de eventuais perdas em montante considerado suficiente pela Administração. Os processos classificados como perda possível são divulgados apenas em nota explicativa. Um ativo contingente é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. A Companhia não possui ativos contingentes reconhecidos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Os passivos contingentes são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **3.8. Apuração do resultado:** As receitas e despesas são reconhecidas e registradas segundo o regime contábil de competência. A Companhia também avalia o efeito de cancelamentos e/ou encostos positivos e negativos nas apólices de ramos elementares e não identificou impacto relevante em suas demonstrações financeiras. As principais receitas são as seguintes: Receita de corretagem: corresponde à corretagem sobre as operações de vendas de seguros elementares, planos de saúde e odontológicos e distribuição de seguros massificados, através dos canais de varejo. Receita de consultoria ou "fee": corresponde à remuneração mensal relacionada a serviços prestados por adesão. Receitas com consultoria em tecnologia da informação: corresponde a consultoria em desenvolvimento, exploração direta, licenciamento, exploração direta, suporte técnico, e manutenção de programas de computador customizáveis. O reconhecimento da receita é apropriado mensalmente, com exceção dos agenciamentos de saúde e receitas de ramos elementares que são reconhecidos ao longo do tempo à medida em que ocorre a entrega da obrigação de performance do contrato, já líquido da expectativa de cancelamento, encostos e perdas futuras. **3.9. Imposto de renda e contribuição social:** Os valores de imposto de renda e contribuição social incluem as despesas de impostos correntes, e os efeitos dos tributos diferidos. Esses valores são reconhecidos no resultado do exercício, exceto para os efeitos tributários sobre itens que foram diretamente reconhecidos no patrimônio líquido; nesses casos, os efeitos tributários também são reconhecidos no patrimônio líquido. Na Companhia e nas controladas Barela, Você Clube e Oktuz, os impostos correntes são calculados com base em leis e regras tributárias vigentes na data de preparação do balanço patrimonial. O imposto de renda corrente é calculado a alíquota-base de 15% mais adicional de 10% sobre o lucro real tributável acima de R\$240 anuais. A provisão para contribuição social é constituída à alíquota de 9%. Nas demais controladas, o imposto de renda é calculado com base na presunção do lucro de 32% aplicável sobre a receita bruta, adicionado de receitas eventuais e receitas financeiras, à alíquota de 15% mais adicional de 10%. A contribuição social é calculada à alíquota de 9%. Os impostos diferidos são reconhecidos utilizando-se o método dos ativos e passivos sobre diferenças temporárias originadas entre as bases tributárias de ativos e passivos e os valores contábeis respectivos desses ativos e passivos. **3.10. Aquisições de negócios:** Combinacões de negócio são registradas utilizando o método de aquisição quando o controle é transferido para a Companhia. A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos e passivos assumidos. Qualquer ágio que surja na transação é testado no mínimo anualmente, para avaliação de perda por redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no resultado. A contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relações preexistentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício. Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remensurada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido. As demais contraprestações contingentes são remensuradas

It's Seg Corretora de Seguros S.A.

ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas no resultado do exercício. **4. Gerenciamento de Riscos** – As empresas controladas, Barela Corp. Corretora de Seguros Ltda., Barela Consultoria e Assessoria Ltda., IT'SSEG Partners Corretora de Seguros Ltda., Multi Benefit Services Corretora de Seguros e Consultoria Ltda., IT'SSEG Rio Corretora de Seguros e Consultoria Ltda., Bergus Afir Corretora de Seguros Ltda., Gebram Corretora de Seguros Ltda., Victory Consulting Corretora de Seguros Ltda., e Basel Corretora de Seguros Ltda., efetuam operações de corretagens e consultoria, basicamente no segmento de seguros elementares e planos de saúde suplementar, odontológicos, seguros de vida, assim como quaisquer outros ramos de seguro. A controlada Oktuz Desenvolvimento de Sistemas Inteligentes Ltda, atua como consultora em tecnologia da informação, com desenvolvimento, exploração, licenciamento, suporte técnico e manutenção de programas de computador customizáveis. A controlada e B2P Assessoria Empresarial de Gestão de Programas de Saúde e Qualidade de Vida Ltda., atua na gestão de afastados, incluindo a redução de custos através da redução do fator previdenciário (FAP). A controlada Você Clube de Benefícios Sociais, Saúde e Odontológico Ltda, atua nas operações de administração de contratos coletivos por adesão em nome das operadoras. Os principais riscos decorrentes dos negócios da Companhia e de suas controladas são os riscos de mercado, de crédito, de liquidez e operacional. A estrutura de gestão de riscos visa fornecer o monitoramento contínuo do ambiente de risco e é associada a uma avaliação integrada dos riscos e de suas interdependências. A Companhia e suas controladas revisam e atualizam regularmente suas políticas e sistemas de gestão de riscos a fim de refletir mudanças no mercado e nos produtos e primando pela aplicação das melhores práticas. O conceito de responsabilidade pessoal é divulgado por treinamentos que auxiliam na propagação de uma cultura construtiva, preventiva e disciplinada, em que a gestão de riscos é responsabilidade de todos os colaboradores, os quais devem identificá-los e gerenciar-los em suas atividades. A política da Administração é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do investidor e de seus credores e do mercado, como também manter o desenvolvimento futuro do negócio. A Administração monitora os retornos sobre capital mensalmente realizando reportes ao Conselho de Administração. **a) Estrutura de Gerenciamento de Risco:** O Conselho de Administração da Entidade tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de Gerenciamento de Risco da Companhia. O Conselho de Administração estabeleceu diversos comitês, que são responsáveis em conjunto pelo desenvolvimento e acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Companhia. A Administração reporta regularmente ao Conselho de Administração sobre as atividades de todos esses comitês. As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da IT'SSEG. A Companhia através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle na qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações. O Conselho de Administração supervisiona a forma como a Administração monitora a aderência às políticas e procedimentos de gerenciamento de risco da Companhia, e revisa a adequação da estrutura de gerenciamento de risco em relação aos riscos aos quais a Companhia está exposta. A Companhia hoje conta as seguintes agendas para gestão do risco: (a) Reunião da Diretoria de Resultados mensal, (b) Comitê Executivo quinzenal, (c) Reunião de Conselho Estratégico trimestral, (d) Planejamento Estratégico anual, (e) Comitê de Vendas semanal, (f) Comitê de Clientes semanal, (g) Comitê de Marketing mensal, (h) Comitê de Investimentos, Captação e M&A conforme necessidade, (i) Planejamento Orçamentário anual com acompanhamento mensal pelas unidades de negócios e diretorias, (j) Comitê de Tecnologia mensal, (k) Comitê de Diversidade mensal, (l) Comitê de Remuneração anual, (m) Comitê de LGPD e Segurança da Informação da Companhia e (n) Comitê de Crise e Incidentes conforme necessidade. **b) Risco de crédito:** O risco de crédito é o risco de perdas financeiras no caso a contraparte não cumprir com uma obrigação contratual. Surge principalmente de contratos de corretagem de seguros ou de prestação de serviços de consultoria e da administração de contratos estipulados e não estipulados. O objetivo do gerenciamento de risco de crédito está em linha com a manutenção dos negócios rentáveis e sustentáveis. O gerenciamento desta categoria de risco está suportado por uma política e estrutura de controle, em parceria com as áreas de negócios nas novas vendas, com a reavaliação contínua dos termos e das condições reais do cenário, garantindo independência na análise dos riscos assumidos e de seus custos. A Companhia não exige garantias com relação a contas a receber de clientes e outros recebíveis. A Companhia não tem contas a receber de clientes e ativos de contrato para os quais nenhuma provisão de perda é reconhecida por causa da garantia. A metodologia de apuração da provisão para devedores duvidosos e da baixa de valores incobraveis está descrita nas notas explicativas nº 2.4 e 7. A Companhia detinha no seu Consolidado "Caixa e equivalentes de caixa" no montante de R\$1.491 em 31 de dezembro de 2023 (R\$19.984 em 31/12/2022). O "Caixa e equivalentes de caixa" são mantidos com bancos e instituições financeiras que possuem rating igual ou superior a AA. **c) Risco de liquidez:** Considerando as atividades da Companhia e de suas controladas, a gestão do risco de liquidez implica monitorar os prazos de liquidação dos direitos e das obrigações com o objetivo de manter uma posição de caixa com liquidez imediata para honrar compromissos assumidos. A Companhia e suas controladas têm monitorado continuamente o impacto dos recentes acontecimentos de mercado

sobre a liquidez de suas posições e, quando necessário, alteram suas diretrizes justificadamente. A Companhia e suas controladas elaboram análises de fluxo de caixa projetado e revisam, periodicamente, as obrigações assumidas e os instrumentos financeiros utilizados. O quadro abaixo apresenta o risco de liquidez dos principais ativos e passivos financeiros que a Companhia está exposta:

	Consolidado - 2023			
	Inferior a 6 meses	De 6 meses a 1 ano	Acima de 1 ano	Total
Ativos Financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	1.491	–	–	1.491
Aplicações financeiras	46.793	–	23.393	23.393
Contas a receber de clientes	344	10.022	1.895	12.261
Outros Ativos				
	48.628	10.022	25.288	83.938
Passivos Financeiros				
Fornecedores	(7.400)	(5.743)	(2.000)	(15.143)
Obrigações trabalhistas	(11.824)	–	(11.824)	–
Obrigações tributárias	(6.879)	–	(1.066)	(7.945)
Empréstimos e Financiamentos	(105)	(11.403)	(9.022)	(20.530)
Passivos de Arrendamento	–	(702)	–	(702)
Outras obrigações – circulante (i)	(3.837)	–	–	(3.837)
Outras obrigações – não circulante (ii)	(30.045)	(17.848)	(44.644)	(92.537)
Total	18.583	(7.826)	(19.356)	(8.599)
	Consolidado - 2022			
	Inferior a 6 meses	De 6 meses a 1 ano	Acima de 1 ano	Total
Ativos Financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	19.984	–	–	19.984
Aplicações financeiras	–	–	1.902	1.902
Contas a receber de clientes	27.728	–	–	27.728
Outros Ativos	9.972	–	–	9.972
	57.685	–	1.902	59.586
Passivos Financeiros				
Fornecedores	(10.910)	–	–	(10.910)
Obrigações trabalhistas	(9.159)	–	–	(9.159)
Obrigações tributárias	(7.447)	–	–	(7.447)
Empréstimos e Financiamentos	(6.063)	(37.279)	(12.125)	(55.466)
Passivos de Arrendamento	(782)	(782)	(334)	(1.898)
Outras obrigações – circulante	(11.714)	(2.548)	–	(14.262)
Outras obrigações – não circulante	–	–	(17.538)	(17.538)
Total	11.610	(40.609)	(28.096)	(57.094)

(i) É composto pelos seguintes valores: bônus sobre o resultado de 2023 - R\$2.660, comissões - R\$122, fornecedores de ativo fixo - R\$71 e demais custos da transação com a Acrisure - R\$984. (ii) É composto pelo passivo contíngente de aquisição cujo pagamento está condicionado ao atingimento de metas atreladas a receitas futuras da entidade adquirida, Basel. Conforme contrato de

... continuaç>

It's Seg Corretora de Seguros S.A.

Vencidas: Mais que 180 dias A vencer: Até 30 dias De 31 a 60 dias De 61 a 90 dias De 91 a 180 dias Mais de 180 dias Valores a faturar: Provisão de PCLD	Controladora		Consolidado		10. Outros Ativos (circulante e Não Circulante)				Controladora		Consolidado		Taxa de Depreciação		2022				
	2023	2022	Vencidas:	2023	2022	Circulante	2023	2022	2023	2022	2023	2022	% a a	Líquido	2021 Adições	Baixas	Depre- ciação	Liquidado	
Barela	—	—	Mais que 180 dias	—	—	Adiantamento de Funcionários	240	126	424	520	—	—	20	—	—	—	—	—	
Isenção	40.016	40.016	A vencer:	562	1.175	Adiantamento a Fornecedores	1.260	1.008	2.183	1.307	—	—	—	—	—	—	—	—	
N. Raduan	21.606	21.606	Até 30 dias	1.463	1.399	Adiantamento de Despesas	874	290	1.307	283	—	—	—	—	—	—	—	—	
Você Clube	—	—	De 31 a 60 dias	1.042	985	Adiantamento de Comissão	7.856	7.432	7.858	7.383	—	—	—	—	—	—	—	—	
Torres	51.797	51.797	De 61 a 90 dias	471	320	Seguros	96	111	96	180	—	—	—	—	—	—	—	—	
Perpetuum	11.155	11.155	De 91 a 180 dias	176	175	Outros créditos a receber	—	—	393	300	—	—	—	—	—	—	—	—	
MBS SP	41.509	41.509	Mais de 180 dias	285	11	Total	10.327	8.967	12.261	9.972	—	—	—	—	—	—	—	—	
It'sSEG Partners	35.141	35.141	Valores a faturar:	45.494	23.014	Não Circulante	741	—	752	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Gebram	(3.221)	(3.221)	Provisão de PCLD	(6.625)	(121)	Depósitos judiciais	741	—	752	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Total	34.089	17.831	Total	46.793	27.728	Total	741	—	752	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
11. Investimentos em Controladas – Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, as participações societárias em controladas estavam compostas assim:																			
2023																			
	Participação (%)	Capital social	Lucro líquido (prejuízo) do exercício (a)	Patrimônio líquido	Resultado da equivalência patrimonial (a)	Investimentos	Intangível – carteira de clientes (b)	Ágio – rentabilidade futura (b)	Saldo dos investimentos										
Barela	100,000	5.568	1.319	1.431	1.319	1.431	111	16.233	17.775	Móveis e Utensílios	10	2.708	(2.032)	676	710				
Você Clube	100,000	500	477	5.331	477	5.331	15.502	14.427	35.260	Equipamentos de informática	20	5.922	(4.595)	1.327	1.372				
IT'SSEG Partners (a)	95.8800	1	2.958	13.081	2.836	12.542	1.609	—	—	Máquinas e Equipamentos	10	45	(39)	6	—				
Barela Assessoria	100,000	400	2.623	9.222	2.623	9.222	—	—	—	Veículos	20	379	(369)	10	78				
MBS SP (a)	99.9999	2.780	(592)	9.629	(592)	9.629	11.587	41.509	62.725	Instalações e Benfeitorias em imóveis de terceiros	10	7.025	(4.639)	2.396	2.848				
IT'SSEG Rio (MBS Rio)	99.9959	97	134	6.924	134	6.923	—	—	—	Outras Imobilizações	10	16.079	(11.664)	4.415	5.008				
Bergus (a)	99.9950	20	5.770	14.285	5.770	14.285	1.518	10.778	26.581	Movimentação									
Gebram (a)	99.9996	264	4.938	14.453	4.938	14.452	9.501	23.470	47.423										
Victory	99.9320	5.005	(12.852)	11.017	(12.844)	11.010	9.630	52.684	73.324										
B2P (a)	99.9995	200	185	834	185	834	751	7.449	9.034										
Oktuz	100,000	10	107	190	107	190	—	—	—										
Basel	99,9900	20	8.994	13.682	8.993	13.681	13.120	30.725	57.526										
Total	—	14.865	14.061	100.079	13.946	99.530	63.329	206.757	369.616										
2022																			
	Participação (%)	Capital social	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	Patrimônio líquido	Resultado da equivalência patrimonial	Investimentos	Intangível – carteira de clientes	Ágio – rentabilidade futura	Saldo dos investimentos										
Barela	100,000	5.568	1.319	1.431	1.319	1.431	111	16.233	17.775	Móveis e Utensílios	10	2.708	(2.032)	676	710				
Você Clube	100,000	500	477	5.331	477	5.331	15.502	14.427	35.260	Equipamentos de informática	20	5.922	(4.595)	1.327	1.372				
IT'SSEG Partners (a)	94.9500	1	2.443	10.222	2.418	9.706	1.802	—	—	Máquinas e Equipamentos	10	45	(39)	6	—				
Barela Assessoria	100,000	400	2.054	6.599	2.054	6.599	—	—	—	Veículos	20	379	(369)	10	78				
MBS SP (a)	99.9999	2.779	(6.986)	10.221	(6.986)	10.221	14.821	41.509	66.551	Instalações e Benfeitorias em imóveis de terceiros	10	7.025	(4.639)	2.396	2.848				
MBS Partners	0,0000	—	—	—	(10)	—	—	—	—	Movimentação	10	16.079	(11.664)	4.415	5.008				
IT'SSEG Rio (MBS Rio)	99.9959	97	480	6.790	480	6.789	—	—	—										
Bergus (a)	99.9950	20	4.637	8.515	4.649	8.514	1.799	10.778	21.091										
Gebram (a)	99.9996	264	3.849	9.515	3.861	9.515	11.177	23.470	44.162										
Victory	99.9320	6	11.688	18.867	11.687	18.854	11.056	52.684	82.594										
B2P (a)	99.9995	200	(59)	649	649	649	860	7.449	8.958										
Oktuz	100,000	10	27	83	27	83	—	—	—										
Basel	99,9900	20	4.668	4.688	4.669	4.688	14.743	30.725	50.156										
Total	—	9.365	23.666	76.261	23.655	75.730	56.502	192.330	324.562										
(a) O lucro (prejuízo) do exercício contempla a distribuição desproporcional de dividendos para cálculo da equivalência patrimonial. Conforme previsto no acordo de acionistas e aprovado em assembleia, em 2023 houve distribuição desproporcional de dividendos à sócios não controladores no valor de R\$18.632 (R\$9.038 em 2022). A Companhia registrou tal distribuição enquadrada no escopo do item 5 do CPC 33 (R1) – Benefícios a Empregados, como pagamento de Benefícios a empregados, devendo ser reconhecida no resultado do exercício. Informações Financeiras resumidas das controladas																			
2023																			
	Participação (%)	Capital social	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	Patrimônio líquido	Resultado da equivalência patrimonial	Investimentos	Intangível – carteira de clientes	Ágio – rentabilidade futura	Saldo dos investimentos										
Barela	100,000	5.568	493	112	493	112	244	16.233	16.589	Móveis e Utensílios	10	2.708	(2.032)	676	710				
Você Clube	0,0000	—	372	—	372	—	—	—	—	Equipamentos de informática	20	5.922	(4.595)	1.327	1.372				
IT'SSEG Partners (a)	94.9500	1	2.443	10.222	2.418	9.706	1.802	—	—	Máquinas e Equipamentos	10	45	(39)	6	—				
Barela Assessoria	100,000	400	2.054	6.599	2.054	6.599	—	—	—	Veículos	20	379	(369)	10	78				
MBS SP (a)	99.9999	2.779	(6.986)	10.221	(6.986)	10.221	14.821	41.509	66.551	Instalações e Benfeitorias em imóveis de terceiros	10	7.025	(4.639)	2.396	2.848				
IT'SSEG Rio (MBS Rio)	99.9959	97	480	6.790	480	6.789	—	—	—	Movimentação	10	16.079	(11.664)	4.415	5.008				
Bergus (a)	99.9950	20	4.637	8.515	4.649	8.514	1.799	10.778	21.091										
Gebram (a)	99.9996	264	3.849	9.515	3.861	9.515	11.177	23.470	44.162										
Victory	99.9320	6	11.688	18.867	11.687	18.854	11.056	52.684	82.594										
B2P (a)	99.9995	200	(59)	649	649	649	860	7.449	8.958										

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 10/11/2025

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicacao_legal



...continuação

aumento dos saldos, em grande parte deve-se a reintegração da controlada Você Clube em 1º de julho de 2023. Contingências Possíveis: A Companhia é parte em outros processos para os quais a Administração, com base na avaliação de seus assessores jurídicos, internos e externos, julgou o risco de perda como possível. As obrigações decorrentes desses processos são consideradas como passivos contingentes, uma vez que não é provável que uma saída de recursos que incorporam benefícios econômicos seja exigida para liquidar a obrigação. A natureza destas contingências são: trabalhistas com R\$1.336, e cível com R\$652, tributário com R\$860 e administrativo ANS R\$25 totalizando R\$3.451 em 2023 (R\$77 em 2022). **19. Patrimônio Líquido** – Em 31 de dezembro de 2023 o valor do Capital Social é de R\$568.913 (R\$490.076 em 2022), e está dividido em 1.279.332.343 (578.272.723 em 2022) ações ordinárias nominativas sem valor nominal. O contrato de venda de 10% da participação da Companhia para a Acrisure Brasil Participações Ltda., e previa algumas condições precedentes para conclusão da venda, as quais foram integralmente cumpridas previamente à aquisição, e que tiveram impacto no capital social da Companhia, conforme demonstrado a seguir:

Descrição:

Saldos em 31 de dezembro de 2021

- i. Aumento de Capital – Bergus 181.514
- ii. Aumento de Capital – Gebram 7.307
- iii. Conversão das Debêntures 119.959
- iv. Plano de Incentivo por ações 17.851
- v. Cisão Você Clube 2.256
- vi. Aumento de Capital via Acrisure 163.038
- Total** 490.076

Saldos em 31 de dezembro de 2022

- vii. Aumento de Capital – Acrisure 30.867
- viii. Incorporação – Acrisure Brasil 137.970
- Total** 658.913

Saldos em 31 de dezembro de 2023

- i. Aumento do capital social da Companhia para refletir o aporte de 3.400 (três mil e quatrocentas) quotas representativas do capital social da Bergus Afim Corretora de Seguros Ltda. com valor nominal de R\$2.663. ii. Aumento do capital social da Companhia para refletir o aporte de 28.570 (vinte e oito mil, quinhentas e setenta) quotas representativas do capital social da Gebram Corretora de Seguros Ltda., no valor de R\$7.307. iii. Aumento do capital social da Companhia decorrente da conversão da totalidade da (55.367,901 (cento e vinte e cinco milhões, quinhentas e sessenta e sete mil, novecentas e uma) debêntures conversíveis em ações ordinárias da Companhia, no valor de R\$119.959. iv. Aumento de capital social em decorrência do exercício de opções de compra de ações no âmbito do Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia, no valor de R\$17.851. v. A redução do capital social da Companhia, em decorrência da Cisão Parcial da empresa Você Clube de Benefícios Sociais, Saúde e Odontológico Ltda, no valor de R\$2.256. vi. Ao longo do ano a Acrisure realizou diversos aportes ao capital social da Companhia, para pagamento das dívidas e demais passivos provenientes de aquisições, de forma que o aumento de capital foi de R\$163.038. vii. Aumento do capital social da Companhia para refletir o aporte de 33.727.388 (trinta e três milhões, setecentos e vinte e sete mil, trezentos e oitenta e oito) quotas representativas do capital social da Acrisure Brasil Participações Ltda., no valor nominal de R\$30.867. viii. Aumento do capital social da Companhia para refletir o aporte de 667.332.232 (seiscentos e sessenta e sete milhões, trezentos e trinta e dois mil, duzentos e trinta e duas) quotas representativas do capital social da Acrisure Brasil Participações Ltda., no valor de R\$137.970.

19.1. Ações Ordinárias

Os detentores das ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. As ações ordinárias são direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia. Com relação às ações em tesouraria, todos os direitos dessas ações estão suspensos até que essas ações sejam colocadas novamente no mercado. **19.2. Reserva de capital:** A Administração decidiu encerrar o plano de incentivo aos executivos em 2022, após a aquisição da Companhia pelo Grupo Acrisure, realizando os últimos pagamentos em 2023 e compensando a reserva de capital contra os prejuízos acumulados.

20. Receita de Prestação de Serviços Líquida**Controladora****Consolidado**

2023 2022 2023 2022

Agenciamento e corretagem (a) 109.546 90.404 196.481 179.670

Consultoria e fee (b) 11.273 11.505 27.021 27.578

Taxa de Administração – 4.854 2.874

(-) Impostos sobre vendas (14.319) (12.102) (21.989) (19.804)

Total 106.500 89.807 206.367 190.318(a) Correspondente à remuneração mensal devida pelas operadoras e seguradoras, em relação à angariação de novos negócios/contratos de clientes e/ou corretagem de seguro dos contratos vigentes ou contratação dos planos assistenciais, os quais são apropriados ao resultado conforme a obrigação de desempenho é entregue/realizada. (b) Corresponde à remuneração paga pelos clientes das empresas controladas pela prestação de serviços qualificados de assessoria e consultoria nos benefícios de saúde, odontologia, medicamentos, vida, previdência, alimentação e refeição. **21. Custos dos Serviços Prestados**

– Referem-se, substancialmente, aos gastos comerciais e pessoal variável devido ao canal de distribuição, apurada de acordo com as vendas efetuadas em um determinado período, despesas com captação de clientes e de marketing.

Controladora**Consolidado**

2023 2022 2023 2022

Custos comerciais (1.150) (1.083) (1.567) (1.087)

Comissões Corporativo (3.157) (4.050) (3.157) (4.084)

Comissões Plataforma Affinity (8) (275) (766) (1.954)

Comissões Plataforma Varejo (700) (277) (2.159) (1.618)

Comissões Plataforma Ramos Elementares (205) (316) (1.351) (1.504)

Marketing (636) – (2.274)

Comissão CLT (718) – (718)

Comissões pagas a Parceiros (6.574) (6.001) (11.992) (10.247)

Total Custos (54.037) (49.579) (95.655) (89.677)

22. Despesas com Pessoal**Controladora****Consolidado**

2023 2022 2023 2022

Salários e Ordenados (8.745) (7.115) (9.627) (8.970)

Pró-Labore (390) (437) (516) (552)

Benefícios (2.550) (1.968) (3.058) (2.608)

Encargos (3.409) (2.975) (3.922) (3.618)

Provisão para Férias e 13º Salário (1.820) (1.593) (2.078) (1.934)

Outras Desp. Pessoal (561) (53) (519) (77)

Total (17.475) (14.141) (19.720) (17.759)**23. Despesas Administrativas e Gerais****Controladora****Consolidado**

2023 2022 2023 2022

Assessoria e Consultoria (4.486) (3.176) (7.219) (5.825)

Suporte de informática (4.592) (3.832) (5.271) (4.349)

Assessoria Jurídica (1.070) (3.750) (1.447) (4.068)

<div data-bbox="87 571) (1.475) (1.475) (1.475) (1.475)</div>
<div data-bbox="87 570) (1.47